
“2022–Las Malvinas son argentinas”

CONGRESO NACIONAL

CÁMARA DE SENADORES

SESIONES ORDINARIAS DE 2022

ORDEN DEL DÍA Nº 429

28 de septiembre de 2022

SUMARIO

COMISIÓN DE ACUERDOS

Dictamen en el mensaje del Poder Ejecutivo solicitando acuerdo para
promover al grado inmediato superior al General de División Guillermo
Olegario Gonzalo Pereda. SE ACONSEJA APROBAR UN PROYECTO
DE RESOLUCIÓN. (P.E.-42/22)

DICTAMEN DE COMISIÓN

Honorable Senado:

Vuestra Comisión de Acuerdos ha considerado el pliego remitido

por el Poder Ejecutivo Nacional, solicitando el acuerdo correspondiente

para promover al grado inmediato superior al General de División

Guillermo Olegario Gonzalo Pereda, con fecha 15 de diciembre de

2021, conforme al artículo 99 inciso 13 de la Constitución Nacional y

que reúne las condiciones exigidas por la Ley N° 19.101 y, atento a que

la Secretaría de Derechos Humanos del Ministerio de Justicia y

Derechos Humanos de la Nación informó que no se hallan antecedentes

que vinculen al Oficial Superior propuesto con causas por violaciones a

los Derechos Humanos y/o atentados contra el orden constitucional, se

aconseja la aprobación del siguiente



“2022–Las Malvinas son argentinas”

PROYECTO DE RESOLUCIÓN

El  Senado de la Nación

RESUELVE

Art. 1.- El Senado presta su acuerdo al Presidente de la Nación, para

promover al grado inmediato superior, con fecha 15 de diciembre de

2021, al General de División Guillermo Olegario Gonzalo Pereda (DNI nº

16.744.229).

Art. 2.- Comuníquese al Poder Ejecutivo Nacional, en respuesta a su

Mensaje N° 32 de fecha 6 de junio de 2022.

De conformidad a lo establecido en el Reglamento del Honorable

Senado de la Nación este dictamen pasa directamente al Orden del Día.

Sala de Comisión, 28 de septiembre de 2022.

Anabel Fernández Sagasti – Magdalena Solari Quintana – Lucía B.

Corpacci – Juliana Di Tullio – María T. M. González – Ana M. Ianni –

Oscar I. Parrilli – Matías D. Rodríguez – Adolfo Rodríguez Saá – Silvia

Sapag.



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Mensaje

 
Número: 
 

 
Referencia: PEREDA - Acuerdo para promover al grado inmediato superior

 

AL HONORABLE SENADO DE LA NACIÓN:

 

Tengo el agrado de dirigirme a Su Honorabilidad, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 99, inciso 13 de 
la CONSTITUCIÓN NACIONAL, con el objeto de solicitarle el Acuerdo necesario para promover al grado 
inmediato superior al General de División Guillermo Olegario Gonzalo PEREDA (D.N.I. N° 16.744.229), con 
fecha 15 de diciembre de 2021.

Llevo a su conocimiento que el mencionado Oficial Superior fue designado Jefe del ESTADO MAYOR 
GENERAL DEL EJÉRCITO mediante el Decreto N° 850 del 14 de diciembre de 2021, publicado en el 
BOLETÍN OFICIAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA el 15 de diciembre de 2021, fecha a la cual 
corresponde el presente ascenso según lo dispuesto en el artículo 44 de la Ley para el PERSONAL MILITAR N° 
19.101.

Asimismo, de la información suministrada por la SECRETARÍA DE DERECHOS HUMANOS del 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS surge que no se hallan antecedentes que vinculen al 
Oficial Superior propuesto con causas por violaciones a los Derechos Humanos y/o atentados contra el Orden 
Constitucional.

Saludo a  Su Honorabilidad con mi mayor consideración.

 

 





“2022–Las Malvinas son argentinas”


	fecha: Lunes 6 de Junio de 2022
	numero_documento: MENSJ-2022-32-APN-PTE
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Jorge Enrique Taiana
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Defensa
	usuario_1: Alberto Ángel Fernández
	cargo_1: Presidente
	reparticion_1: Presidencia de la Nación


